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1 ÚVOD

Mohylová pohřebiště i samotné mohyly vzbuzovaly v lidech

zvědavost od nepaměti. Možná právě proto se tyto nemovité památky

stále častěji stávaly cílem amatérských archeologů a to především

v období 19. století. Právě v této době byl prováděn výzkum na Husíně u

obce Tajanov (okr. Klatovy), kde bylo zjištěno přes 50 mohyl. Pohřebiště

bylo užíváné od střední doby bronzové až po střední dobu laténskou.

1.1 Cíle práce

Cílem této bakalářské práce je vyhodnocení výzkumů, které

probíhaly právě v 19. století na husínském pohřebišti. Zde byly

rozhodující nejen Hostašovy zprávy z výzkumu, publikované

v Památkách archeologických, ale také současný stav této lokality.

Zaměřila jsem se na ostatní archeology, kteří se také zabývali odkryvem

mohyl v 19. století. Jejich metody budou porovnány, avšak je třeba brát

v potaz právě dobu, ve které figurovali. Dobu, která neumožňovala

postupy a metody, které máme k dispozici dnes.

Důležitým úkonem pro zpracování toho tématu, byla revize

samotného pohřebiště. S ohledem na roční období a vegetaci, proběhla

v říjnu 2013 a březnu 2014. Při této příležitosti proběhlo zaměření mohyl

a vyhodnocení jejich současného stavu a zachování v terénu. Naměřené

hodnoty byly vyneseny v programu GIS na několik plánků. Vytvořila jsem

také porovnání mých naměřených hodnot a mapy zakreslené

K. Hostašem.

Dalším hlavním krokem byla práce s archeologickým materiálem,

který je uložen v depozitáři a expozici klatovského muzea. U příležitosti

revize těchto nálezů z mohyl na Husíně jsem vytvořila databázi o dvou

tabulkách, kam sem postupně zaznamenávala jejich inventární čísla,

stručný popis, a také období, ze kterého pocházejí. S daty jsem nadále
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pracovala při sledování struktury a vývoje pohřebiště, přičemž jsem

vytvořila několik map, rozlišených podle období a uložení bronzových

nálezů.

Sledováním lokalit v okolí mohylníku na Husíně jsem se pokusila

vysledovat návaznost a spojitost s těmito místy, které vesměs pocházejí

ze stejného období. Za tímto účelem byl vytvořen plán, na němž jsem

označila jak lokality pohřebního charakteru, tak i lokality sídlištního rázu.

Během zpracovávání tématu jsem vycházela nejen z odborné

literatury, ale také z poskytnutých materiálů z archeologického oddělení

klatovského muzea. Právě přístup k různým zdrojům informací a

fotografiím mi při práci velmi pomohl. Za poskytnuté údaje a celkovou

pomoc při shromažďování materiálu bych tímto ráda poděkovala

Mgr. Haně Přerostové a Mgr. Jindře Hůrkové.

2 POHŘEBNÍ RITUS

2.1 Pohřební ritus střední doby bronzové

2.1.1 Mohylová kultura střední doby bronzové

Mohylová kultura střední doby bronzové byla rozšířena především

v jižních a západních Čechách. Hroby byly ukládány velmi mělce, proto

se některé náspy dodnes nezachovaly. Mohylníky této kultury se

většinou objevují na rovinách nebo mírných svazích bez orientace

na určitou stranu. Pohřebiště této kultury nepřesahují nadmořskou

výšku 500 m. Na všech známých pohřebištích se vyskytují dva typy

mohyl: rozlehlé a vysoké a současně i malé a nízké mohyly. Je však

pravděpodobné, že vzhled mohyl nehrál žádnou větší roli. Na jejich

velikosti se podílela nejen vnitřní konstrukce, ale i vnik a růst lesa

a samozřejmě lidská činnost. Vzhled se měnil i v době trvání pohřebiště,
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do mohyl střední doby bronzové byly ukládány mladší pohřby, i když pro

takové pohřby byly často stavěny mohyly nové (Jiráň 2008, 122).

Převažoval žárový ritus, přičemž lidské ostatky byly dokonale

spáleny, zřejmě v důsledku výběru dubového dřeva jako paliva.

Na hranici bylo dále přidáváno dřevo jehličnanů pro vůni, listnaté pak pro

rychlé vzplanutí a vytvoření vrstvy popela. Žároviště nám nejsou známa,

jistě se však nacházela mimo mohylu a dost možná i mimo pohřebiště.

Při stavbě mohyly se užíval kámen a hliněný plášť

(Jiráň 2008, 123).

Základem mohylové stavby je kamenný věnec nebo jen kruhovité

vymezení kameny. Vnitřní prostor byl členěn kamennou konstrukcí,

v nich se nacházel pohřeb zakrytý hliněným nebo kamenným pláštěm.

Hroby nebyly obvykle zahlubovány, ale pouze uloženy na původní terén

nebo mírnou hlinitou či kamennou vyvýšeninu. Stavba mohyly se

podřizovala nejen uložení spálených ostatků, ale také společenskému

postavení pohřbeného. Případný nedostatek milodarů nahrazovala

složitější konstrukce mohyly. Použití hlíny nebo jen kamene tak není

podmíněno nedostatkem kamene. Pohřební ritus byl podřízen přísným

pravidlům: spálené pozůstatky nebyly vsypávány do nádob, ale bez

výjimky na zem nebo podložku z kamene, dřeva či kůry. Milodary nebyly

páleny s tělem, ale přikládány až do hrobu (Jiráň 2008, 124). Mužské

hroby povětšinou obsahují zbraně jako je dýka či meč, objevují se

i nástroje (šidélka či tetovací jehly), zlaté spirálky a vždy pouze jedna

jehlice. Pro ženské hroby jsou typické ozdoby šatů, šperky, náhrdelníky

a jehlice po dvojici. Výhradně s těmito hroby se objevují jehlice nebo

kolečkovité závěsky. Tyto dva druhy se v ženských hrobech vzájemně

vylučují. Tato výbava se objevuje i v případě dětských hrobů (Jiráň 2008,

125).

Nevyjasněný vztah zůstává u mohyl, kde byly uloženy kostrové

i žárové hroby. Obecným poznatkem je, že do hrobů nebyly ukládány
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všechny zbylé spálené kosti, ale že některé byly následně drceny.

V mohylách s oběma druhy pohřbů se často objevují malá i větší ohniště

s uhlíky v popelovité hlíně, patrně se jedná o symbolické ohně, které

byly zapalovány během pohřebního obřadu (Jiráň 2008, 125).

Zajímavým zvykem je střílení šipek do prostoru hrobu nebo

přítomnost keramických zlomků v pláštích mohyl. To může nasvědčovat

provázanosti pohřebních a sídlištních areálů.

V závěrečném přechodném (vrhavečském) horizontu převládají

pohřby žárové. Po kremaci byly kosti nasypány přímo na povrch,

přičemž ostatky jsou rozloženy na vnější ploše, ohraničené

zuhelnatělými dřevy, kameny nebo hromádkami střepů. Ostatky byly

často nasypávány do podoby kostrového pohřbu, tedy nasypávání

popele o délce lidské postavy. Veškeré keramické nádoby byly ukládány

vedle pohřbu (Jiráň 2008, 125).

2.2 Pohřební ritus mladší a pozdní doby bronzové

2.2.1 Kultura popelnicových polí

Největší koncentrace mohylníků z tohoto období se nachází právě

v západních Čechách. Časté jsou jak samostatné mohyly, tak

i polykulturní pohřebiště s kontinuitou od střední doby bronzové až po

časný latén. Konstrukce mohyl se různí:

od jednoduchého hliněného náspu až po mohyly s kamenným pláštěm,

věncem nebo kamenným kuželem uvnitř mohyly. Popel pohřbeného byl

ukládán do keramických nádob, většinou to mohl být okřín nebo

zásobnice (Jiráň 2008, 225-230).
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2.2.2 Milavečská kultura

Kultura, vniklá na podloží česko-falcké mohylové kultury,

pojmenovaná podle lokality Milavče na Domažlicku a je rozšířena

především v západních Čechách. Jako první tuto kulturu definoval

J. Eisner ve dvacátých letech 20. století (Fleisnerová 2012, 4).

Typickým znakem je pohřbívání pod mohylami a žárový ritus.

Popel byl sypán na lůžko v úrovni mohyly, zřejmě odkaz tradice středo-

bronzového mohylového pohřbívání nespálených těl. V posledním stupni

se popel ukládal do nádoby – popelnice. V blízkosti byly do plošných

shluků úlomky nádob donesených ze sídel, to opět signalizuje odezvu ke

kultu středo-bronzového mohylového pohřbívání nespálených těl –

zlomky sídlištní keramiky v zemitém náspu. Někdy byl pohřeb

zahlubován i pod úroveň mohyly. Mezi nejčastější milodary patří nádoby,


[…]


the research. Pottery, bronze objects (pins, bracelets, daggers), iron

objects (sword, knife) and organic material (bones, carbon, wood) were

found in these mounds.

Among the goals of my work was komplete revision of the site. I

visited this burial twice, at first in October 2013 and next time in March

2014. On that occasion I used GPS navigation to centered 20 mounds.

These data was processed in the GIS and plotter on the map. I tried to

compare my and Hostas focus. On the plan there are significant

differences.
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When I had worked with archaeological material in museum in

Klatovy i created a diabase. I record not only all of the artifacts which

were found in Husin, but also all of the available data about mounds. I

countinued to work with this diabase while I was collecting data of the

structure of the necropolis. The most important was dating of each

subjekt in the mound. According to the information I had obtained and

from Publisher reports from K. Hostaš I had created 4 maps. The

development of the burial mounds is possible to seen in the three of

them, only mounds from certain period were recorded. In the last there

are drawn metal objects in the mounds. It was found that most burials

were in the Bronze Age (milaveč culture). This burial site is dividend into

two halves. Elite was buried on the first one and the ordinary members

of society on the second one.

While surrounding areas were recorded it was found that there are

two other mounds from the Middle Bronze Age. Furthermore, it was

found a few isolated graves from the Bronze and Iron Age. Close to

Husin was found a high concentration of milaveč ceramics, which can be

considered as evidence of sharing this place in the same time. There is

probably the greatest settlement area in the south of Husin. Therefore

we can assume that the inhabitants of this settlement were buried in the

cemetery at Husin.

Several maps, which were created, recorded development of

areas at certain times of the Bronze and Iron Age.

So far, we have to rely only on Publisher reports by K. Hostaš from

19th Century. Since then, there haven´t been any modern research. Not

only burial grand at Husin, but certainly also the surrounding locations

would be appropriate to submit research by using modern methods in

the future.
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Obr. 1. Dr. Karel Hostaš ), (archiv Vlastivědného muzea Dr. Hostaše

v Klatovech).

Obr. 2 Družina pracovníků na Husíně (okr. Klatovy), (archiv Vlastivědného

muzea Dr. Hostaše v Klatovech).
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 Obr. 3 Výzkum mohyl na Husíně (okr. Klatovy) v 19. století (archiv

Vlastivědného muzea Dr. Hostaše v Klatovech).

Obr. 4 Plán mohylového pohřebiště na Husíně (okr. Klatovy), Hostaš 1900

(archiv Vlastivědného muzea Dr. Hostaše v Klatovech).
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Obr. 5 Prezentace keramických nádob z husínských mohyl v klatovském

muzeu v roce 1900 (archiv Vlastivědného muzea Dr. Hostaše v Klatovech).

Obr. 6 Prezentace bronzových předmětů z husínských mohyl v roce 1900

(archiv Vlastivědného muzea Dr. Hostaše v Klatovech).
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Obr. 7 Vybrané nálezy z mohyl na Husíně (Hostaš 1900, tab. XII)
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Obr. 8 Vybrané nálezy z mohyl na Husíně (Hostaš 1900, tab. XIII)
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Obr. 9 Vybrané nálezy a uložení pohřbů v mohylách na Husíně (Hostaš 1900,

tab. XIV)
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Obr. 10 Vybrané nálezy z mohyl na Husíně (Hostaš 1900, tab. XV)
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Obr. 11 Výzkum E. Čujanové – Jílkové u Tajanova v poli „Na klíně“ v roce

1952 (archiv Vlastivědného muzea Dr. Hostaše v Klatovech).
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Obr. 12 Husín – Tajanov (okr. Klatovy) Mohyla 17/a v roce 1998 (Hůrková,

1998)

Obr. 13 Husín – Tajanov (okr. Klatovy) Mohyla 32 v roce 1998 (Hůrková,

1998)
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Obr. 14 Husín – Tajanov (okr. Klatovy) pohled na pohřebiště v říjnu 2013

(foto Andrea Kohoutová)

Obr. 15 Husín – Tajanov (okr. Klatovy) mohyla č. 2 (foto Andrea Kohoutová)
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Obr. 16 Husín – Tajanov (okr. Klatovy) mohyla č. 3 (foto Andrea Kohoutová)
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Obr. 17 Husín – Tajanov (okr. Klatovy) mohyla č. 28 (foto Andrea Kohoutová)
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Obr. 18 Husín – Tajanov (okr. Klatovy) mohyla č. 17/a (foto Andrea

Kohoutová)

Obr. 19 Husín – Tajanov (okr. Klatovy) mohyla č. 1 (foto Andrea Kohoutová)
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Obr. 19 Husín – Tajanov (okr. Klatovy) mohyla č. 32 (foto Andrea Kohoutová)
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 Obr. 20 Mapa: mohyly zaměřené v říjnu 2013
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 Obr. 21 Mapa s mohylami zaměřenými v březnu 2014
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 Obr. 22 Porovnání vlastního zaměření s plánem Karla Hostaše
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Obr. 23 Plán pohřebiště na Husíně (okr. Klatovy) – mohyly ve střední době

bronzové

Obr. 24 Plán pohřebiště na Husíně (okr. Klatovy) – mohyly ve mladší době

bronzové

84

Obr. 25 Plán pohřebiště na Husíně (okr. Klatovy) – mohyly ve starší a mladší

době železné

Obr. 26 Plán pohřebiště na Husíně (okr. Klatovy) – mohyly s bronzovými

předměty
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Obr. 27 Mapa – Přehled sídlištních a pohřebních areálů v okolí mohylníku na

Husíně (okr. Klatovy).
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 Obr. 28 Mapa – Sídelní a pohřební areály ve střední době bronzové na

Husíně (okr. Klatovy)
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Obr. 29 Mapa – Sídlištní a pohřební areály v mladší době bronzové na

Husíně (okr. Klatovy)
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Obr. 28 Mapa – Sídlištní a pohřební areály ve starší a mladší době železné na

Husíně (okr. Klatovy)