## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ/DIPLOMOVÉ PRÁCE

AUTOR POSUZOVANÉ PRÁCE: **Andrea Kohoutová**

NÁZEV PRÁCE: **Mohylové pohřebiště Tajanov-Husín (okr. Klatovy)**

TYP PRÁCE: **bakalářská**

AUTOR POSUDKU: **PhDr. Petr Křišťuf, Ph.D.** TYP POSUDKU: **oponent**

### KRITÉRIA HODNOCENÍ

1. Bylo splněno zadání práce? **dobře**
2. Využití dostupných informací k tématu: **velmi dobře**
3. Formální aspekty práce (rozsah, gramatika, úprava): **velmi dobře**
4. Strukturování práce: **velmi dobře**
5. Užívání odborné terminologie a stylistiky: **dobře**
6. Úroveň analýzy a syntézy dat, výběr a použití vhodných metod: **dobře**
7. Byly vyčerpány hlavní problémy tématu? **dobře**
8. Zaujal student vlastní stanovisko a jak je argumentačně podpořil? **dobře**

### **Návrh výsledné klasifikace: dobře**

Stručné zdůvodnění celkového hodnocení: Andrea Kohoutová si za téma své bakalářské práce zvolila komplexní vyhodnocení starších terénních výzkumů mohylového pohřebiště Tajanov-Husín (okr. Klatovy). V rámci práce měla provést revizi a dokumentaci dochovaných nálezů, povrchový průzkum lokality a sledovat distribuci artefaktů v rámci lokality ve snaze odhalit chronologické a prostorové struktury. Těchto úkolů se studentka zhostila jen částečně.

Dokumentace nálezů spočívá ve slovním popisu v rámci databáze. Ovšem pod dokumentací artefaktů bych si představoval i kresebnou nebo alespoň fotografickou dokumentaci. Navíc mám podezření, že do práce byly převzaty původní popisy K. Hostaše, takže se objevují zastaralé termíny a interpretace (např. jehlice do vlasů apod.).

Terénní průzkum lokality a její zaměření je také problematické. Studentka použila velmi nepřesnou metodu zaměření pomocí turistické GPS. Svá měření pak porovnává s původním plánem K. Hostaše a konstatuje, že se plány neshodují, a proto je plán K. Hostaše nepřesný. To je samozřejmě možné, ale daleko pravděpodobnější je, že nepřesnosti vznikly spíše při měření studentky. Navíc georeferencování starého plánu na základě 2 bodů je zcela nedostatečné. Také popis průběhu terénního měření je psán stylem, který příliš nepřipomíná odborný text a většina fotografií mohyl (respektive cedulí) v příloze je z hlediska dokumentace stavu mohyl zbytečná.

Závěry studentky jsou značně diskutabilní a nepodložené. Studentka uvádí, že pohřebiště je rozděleno na 2 poloviny. To podle mě není pravda, a pokud byla tato skutečnost zjištěna, měla by být doložena nějakou prostorovou analýzou. Studentka dále uvádí, že v severní a severozápadní části mohylníku se vyskytují velké bohatě vybavené mohyly, a proto zde pohřbívala místní elita, zatímco ve východní části pohřebiště jsou chudší hroby, zde pohřbívali ostatní členové komunity. Tento rozdíl je ovšem způsoben tím, že v severozápadní části se vyskytují mohyly střední doby bronzové, které byly obecně větší a pohřby měly bohatší výbavu, zatímco ve východní části pohřebiště nacházíme spíše jen hroby mladobronzové, které jsou obecně chudší a jsou kryty menšími mohylami. Stav je tak způsoben nikoliv sociálním statutem, ale chronologickou strukturou pohřebiště. Studentka mohla prostorové analýze věnovat větší pozornost a využít nástrojů geografických informačních systémů a prostudovat aktuální literaturu k tématu.

Souhlasit nelze ani se genderovým určením pohřbených jedinců pomocí počtu jehlic (1 jehlice - muž, 2 jehlice - žena). Tuto myšlenku publikovala u nás v 70. letech 20. století. E.

Čujanová-Jílková, přičemž vycházela ze zahraniční literatury a komentovala pouze situaci na jednom západočeském pohřebišti. V globálním měřítku, jako striktní pravidlo pohřebního ritu, převzal tuto myšlenku L. Jiráň v roce 2008. Ovšem při studiu pohřební výbavy středobronzových mohylových kultur v západních Čechách se ukazuje, že toto pravidlo zdaleka neplatí.

Také závěry studentky o sídelní struktuře jsou velmi tradiční a hlavně ničím nepodložené. Týká se to například tvrzení: " Je tedy zřejmé, že obyvatelé tohoto sídliště (objeveného 2 km od mohylníku - pozn. autora posudku) pohřbívali právě na husínském mohylníku" (s. 57). Pro toto tvrzení neexistuje jediný argument.

V práci se objevují hovorové výrazy (např. "desítka" pro mapu ZM10) a úpravu by zasloužila i struktura práce (metoda by měla být na začátku práce).

Téma práce A. Kohoutové je velmi zajímavé, ovšem zpracování tématu je slabší. Postrádám především lepší metodologické postupy, lepší užívání odborné stylistiky a kritičtější přístup k využívaným zdrojům. Práci doporučuji k obhajobě.

**DOPLŇUJÍCÍ OTÁZKY K OBHAJOBĚ (nepovinné):**

DATUM: 10. 5. 2014

PODPIS:

A handwritten signature in black ink, consisting of several fluid, overlapping strokes that form a stylized, somewhat abstract shape.